
 1 

 
LA GIUNTA 

 
 

Premesso che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 171 del 20.12.2000 e successive 
modifiche, è stato istituito il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche: COSAP;  
 
Dato atto che detto canone trova il proprio fondamento legislativo nell'art. 63 del D.Lgs. n. 446 
del 15.12.1997 e successive modifiche ed integrazioni e deve essere inteso quale corrispettivo 
dovuto al Comune per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche anche a titolo di riconoscimento 
del diritto di proprietà dell'Ente sull'oggetto della concessione o dell'autorizzazione e quindi della 
precarietà delle stesse; 
 
Considerato che l'art.23 comma 1 del nuovo Regolamento Occupazione Suolo Pubblico stabilisce 
che la tariffa sarà aggiornata automaticamente ogni due anni in base alla variazione dell'indice 
ISTAT dei prezzi al consumo riscontrato al 30 giugno del biennio precedente. La  variazione sarà 
eseguita con la predisposizione del bilancio di previsione dell'anno 2007 con arrotondamento 
delle tariffe permanenti ai 0,50 Euro superiori e di quelle temporanee ai 0,05 Euro superiori;  
 
Considerato che per le occupazioni permanenti per l’erogazione di pubblici servizi, ai sensi 
dell’art. 27 comma 3 del citato Regolamento, la tariffa dovrà essere rivalutata annualmente in 
base agli indici Istat dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell’anno precedente;  
 
Rilevato che le tariffe del canone ad oggi in vigore risultano:  
 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.  Occupazioni  permanenti di suolo . . . . . . . .  €/mq.         31,00 
 
2.  Occupazioni permanenti di soprassuolo  
     e sottosuolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   €/mq.         10,50 

3.  Occupazioni temporanee di suolo  . . . . . . .  €/mq.           2,30 
 

4.  Occupazioni temporanee di soprassuolo 
e sottosuolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  €/mq.           0,90 

1.    Occupazioni permanenti con serbatoi sotterranei 
per l’esercizio di distributori carburante si applica 
la seguente  tariffa  annua  per  ciascun  serbatoio 

della capacità di 3.000 litri  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . €/unità       65,50 
 
2.    Per serbatoi di maggiore capacità la tariffa deve essere aumentata di un quinto  
       per ogni mille litri o frazione di mille litri. 

3.    Occupazioni permanenti con cavi, condutture 
ed  impianti  da aziende  erogatrici  di pubblici  

servizi . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .  €/utenze      0,738 



 2 

 
Visto l'incremento del 3,70% della variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo relativo al 
biennio precedente al 2007 riscontrato al 30 giugno 2005;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Dirigente del Settore 
Ragioneria Dott. Carlo TIRELLI formulati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

1) di fissare per il biennio 2007/2008 le tariffe del canone per l'occupazione spazi ed aree 
pubbliche COSAP  nella seguente misura: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Note:   
 
 
 
 
 
 

1.  Occupazioni  permanenti di suolo . . . . . . . .  €/mq.         32,50 
 
2.  Occupazioni permanenti di soprassuolo  
     e sottosuolo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   €/mq.         11,00 

3. Occupazioni temporanee di suolo  . . . . . . .  €/mq.           2,40 
 

4.  Occupazioni temporanee di soprassuolo 
e sottosuolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  €/mq.           0,95 

1.    Occupazioni permanenti con serbatoi sotterranei 
per l’esercizio di distributori carburante si applica 
la seguente  tariffa  annua  per  ciascun  serbatoio 

della capacità di 3.000 litri  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  €/unità      68,00 
 
2.    Per serbatoi di maggiore capacità la tariffa deve essere aumentata di un quinto  
       per ogni mille litri o frazione di mille litri. 

3.    Occupazioni permanenti con cavi, condutture 
ed  impianti  da aziende  erogatrici  di pubblici 

servizi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .  €/utenze     0,738 
per l’anno 2007 l’aggiornamento verrà determinato al 31.12.2006 



 3 

 
2) di dare atto che il responsabile dell'esecuzione del presente provvedimento è il titolare di 

posizione organizzativa  del Settore Tributi nonché responsabile Cosap - Dott.ssa Nadia 
GILETTA. 

 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA 
 
 

 
Visto l’art. 134 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Riconosciuta l’urgenza stante l’entrata in vigore delle tariffe a far data dal 1 gennaio 2007 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
 
 


